Atualmente, os inquéritos policiais instaurados até o ano de 2015 e que se encontram 

sem conclusão são remetidos ao Setor de Acervo Cartorário (SEAC), com atribuição para o 

prosseguimento das investigações. O SEAC é composto por um Delegado de Polícia e cinco 

agentes. Atualmente, apenas a DHC possui cerca de 16.000 (dezesseis mil) inquéritos policiais 

em curso e parte deste acervo, 2.944 procedimentos, tramita no SEAC. 

4.3  Metodologia de contagem e o sistema de investigação de homicídios no Rio Grande 

do Sul 

4.3.1 Metodologia de contagem de homicídios no Rio Grande do Sul